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BRISTE ELLER BÆRE? Forhandlingerne på FN’s 17. klimakonference siden 1992 blev afgjort ved firetiden natten til søndag i denne rundkreds, hvor EU’s klimakom­

missær, Connie Hedegaard, og Indiens miljøminister, Jayanthi Natarajan, skulle stilles tilfreds. USA’s chefforhandler Todd Stern vogter over situationen forrest til venstre. 
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Ordkløveriet om klimaet fortsætter

n	 Af Jesper Tornbjerg,  
Durban, natten til søndag

 

Trusler om dramatiske klimaforandringer på 

Jorden får fortsat ikke mennesket til at handle. 

Godt nok blev der vedtaget en stribe dokumen-

ter på det nys overståede klimamøde COP17 i 

Durban, men de mange ord sikrer ikke den 

nødvendige og hurtige omstilling, der kan holde 

den globale temperaturstigning på 2 grader i 

det 21. århundrede. Presset fra verdens natio-

ner er fortsat ikke stærkt nok – FN-processen 

drukner i magtkampe og ordkløverier.

Muligheder for at gøre en god forretning, 

mindske afhængigheden af stadig dyrere olie 

eller andre fordele for borgere, kommuner og 

virksomheder skal altså fortsat drive den grøn-

ne omstilling.

Sådan kan der konkluderes på FN’s 17. 

klimakonference, der sluttede klokken lidt over 

fem søndag morgen den 11. december. De 

dødtrætte ministre og embedsmænd i Durban 

blev mødt af smuk morgensol, da de forlod 

kongrescentret i den sydafrikanske millionby. I 

deres tasker hjem fra COP17 medbragte de en 

klimaaftale under en ny Durban-platform.

Otte års ventetid
Verdens nationer stiler nu mod at samle klima-

indsatsen i én aftale, der gælder for alle, og 

som har en eller anden forpligtende juridisk 

form. Aftalen skal være forhandlet på plads 

senest på COP21 i 2015 og være overført til 

regler i 195 lande fra 2020. Altså om otte år. 

Set i lyset af, hvordan forhandlingerne har 

sneglet sig af sted siden Klimakonventionens 

fødsel i 1992, vil det være lidt af et mirakel, 

hvis dén tidsplan holder. 

Delikat balanceret pakke
Vedtaget i Durban er også en række tekster 

om Klimakonventionen og Kyoto-aftalens 

nærmeste fremtid, ligesom Den Grønne Klima-

fond bliver etableret og sat i drift. Tyskland har 

tilbudt at være vært og har sammen med Dan-

mark lovet de første indskud i fonden, hvis 

penge skal gå til klimatilpasning og teknologi i 

udviklingslande.

Alle COP17-vedtagelserne er bundet 

sammen i delikat balanceret pakke, som den 

sydafrikanske mødeleder med en blanding af 

ydmyghed, empati og håndfasthed hamrede 

igennem den sidste nat efter måneders forbe-

redelser og endeløse debatter over knap 14 

dage i Durban. 

Flere lande med Bolivia og Nicaragua i 

spidsen forsøgte til det sidste at få ændret del-

elementer i aftalekomplekset, men de sidste 

fire timer af forhandlingerne i Durban blev en 

demonstration af kraftfuld mødeledelse fra el-

lers udskældt COP17-formand, Maite Nkoana-

Mashabane. Hun er Sydafrikas minister for in-

ternationale relationer og samarbejde.

Højst utraditionelt havde den sydafrikan-

ske vært besluttet at afvikle et uformelt møde i 

fuld åbenhed midt under den lange nat. Her fik  

Sydafrika hamrer klimaaftale igennem langt over deadline for FN’s 17. 
klimakonference (COP17). Durban-platform opretholder illusion om, at 
den globale temperaturstigning kan holdes på maksimum 2 grader.


